
 

 

Determinazione n° 924        del 17.07.2023 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 

  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
      

 

DETERMINAZIONE N. 924 DEL 17.07.2023 

 

 
Oggetto: CONVENZIONE  PER  L'ESPLETAMENTO  DI SERVIZI INTEGRATIVI DI 
PROTEZIONE  CIVILE.  LIQUIDAZIONE RIMBORSO ALL'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE MISERICORDIA DI GALLICANO ONLUS ANNO 
2022        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 16 in data 
01.10.2020 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 che l’Associazione di Volontariato Protezione Civile di Gallicano “Misericordia di 
Gallicano Onlus” , con sede in Gallicano, Via Serchio n.28– C.F. 80007530464, ha 
manifestato la volontà di collaborare con questo Ente per l’espletamento dei servizi 
aventi natura integrativa e non sostitutiva dei servizi prestati istituzionalmente dall’Ente 
qui di seguito riassunti: 

 integrazione del sistema di protezione civile comunale, tramite monitoraggio dei 
fenomeni idrogeologici intensi nelle località a più elevata vulnerabilità, collaborazione 
con il personale del Comune di Gallicano incaricato dal sindaco alla gestione delle 
emergenze, assistenza alla popolazione in caso di terremoto; 
 

 integrazione di sevizi prestati istituzionalmente dall’ente,quali il recupero delle carcasse 
degli animali morti lungo le strade comunali o provinciali del territorio del Comune di 
Gallicano,sgombero manuale e meccanizzato della neve all’interno dei centri storici, 
taglio di alcune aree a verde pubblico,ecc; 
 

 che le condizioni economiche proposte dalla suddetta associazione risultano essere  
vantaggiose rispetto all’esternalizzazione del servizio tramite appalto a terzi; 



 

 

Determinazione n° 924        del 17.07.2023 

 che l’art.56 del D.Lgs 117/2017 prevede la possibilità, per gli enti locali, di stipulare 
convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nei registri 
regionali del volontariato; 

 che l’Associazione di cui trattasi possiede i requisiti richiesti dalla vigente normativa; 

 che questa amministrazione, per lo svolgimento delle attività di protezione civile di cui in 
oggetto,  intende avvalersi dell’apporto dell’Associazione suddetta, apporto avente 
natura integrativa e non sostitutiva dei servizi prestati istituzionalmente dal Comune; 

 che a mezzo di deliberazione di G.C. n.136 in data 10/12/2020 è stato approvato lo 
schema di convenzione da sottoscrivere con la predetta Associazione per 
l’espletamento del servizio di cui trattasi; 

 che a mezzo della suddetta deliberazione è stato dato mandato al Responsabile del 
Procedimento, Geom. Alessandro Bertoncini, di procedere alla sottoscrizione della 
suddetta convenzione; 

 che la convenzione è stata sottoscritta tra le parti in data 05/01/2021  con repertorio 
U.T n.01/2021 agli atti d’ufficio e con scadenza 01/01/2024; 

 che per garantire la copertura finanziaria del rimborso spese da riconoscere alla 
suddetta Associazione per l’espletamento dei suddetti servizi per l’annualità 2022, si è 
reso necessario impegnare con determina del Responsabile del servizio n. 348 del 
16/03/2022 a favore della Associazione l’importo di € 8.000,00, il tutto come previsto 
dall’art.7 della convenzione sottoscritta tra le parti; 

preso atto che la suddetta Associazione di Volontariato durante l’annualità 2022 ha 
regolarmente svolto i relativi servizi previsti dalla Convenzione; 

vista la nota dell’Associazione “La Misericordia di Gallicano onlus” inerente il resoconto 
delle spese sostenute nell’anno 2022, acquisita al P.G. n. 6409 del 07/07/2023; 

dato atto che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7 della convenzione si ritiene 
necessario procedere alla liquidazione a favore della suddetta Associazione del rispettivo 
rimborso; 

visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse di cui sopra, qui da intendersi reiterate. 
 

2. DI LIQUIDARE, per le ragioni in premessa indicate, all’ Associazione di Volontariato 
“Protezione Civile Gallicano” – “Misericordia di Gallicano Onlus” con sede in Gallicano, 
Via Serchio, n. 28 – C.F. 80007530464, la somma di € 8.000,00 quale rimborso 
spettante per il regolare espletamento dei servizi di protezione civile sulle viabilità e sul 
territorio comunale nell’anno 2022. 
 

3. DI DARE ATTO che detta spesa trova copertura al capitolo 10810856 articolo 1 del 
bilancio comunale,  gestione residui. 

 



 

 

Determinazione n° 924        del 17.07.2023 

4. DI DARE ATTO che l’attribuzione del corrispettivo di cui al precedente punto 2), a 
favore della ditta, è soggetto alla pubblicità nella sezione Amministrazione trasparente 
di cui all’art. 26 del D. Lgs 33/2013. 
 

5. DI TRASMETTERE la presente determina al Servizio Finanziario dell’Ente per i 
provvedimenti di competenza. 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (così modificato dall’art. 

74 del D. Lgs. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. 126 del 2014), l’obbligazione passiva 
assunta con la presente determinazione è giuridicamente perfezionata, avrà scadenza 
nel corrente anno ed è pertanto imputata all’esercizio 2023. 

 
 

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
  ALESSANDRO BERTONCINI 


